
 

KẾ HOẠCH  

V/v xét chọn “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Đắk Nông”  

lần thứ I, năm 2024 

  

 Thực hiện Công văn số 2018/SGDĐT-VP, ngày 16 tháng 10 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc xét chọn “Trí thức khoa học và 

công nghệ tiêu biểu tỉnh Đắk Nông” lần thứ I, năm 2024; 

 Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với 

những nội dung cụ thể như sau: 

 I. Mục đích  

 Nhằm động viên, khích lệ, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy 

truyền thống yêu nước, đổi mới sáng tạo; tập hợp, đoàn kết, phát huy trí tuệ của đội 

ngũ trí thức khoa học và công nghệ tham gia xây dựng tỉnh Đắk Nông ngày càng 

giàu mạnh, văn minh, hiện đại.  

 2. Yêu cầu  

 - Công tác xét chọn đảm bảo nguyên tắc công khai, khách quan, công bằng, 

đúng quy trình, tiêu chuẩn đã quy định.   

 - Các trí thức được tôn vinh có trách nhiệm phổ biến, áp dụng các giải pháp 

sáng kiến, công trình khoa học vào thực tiễn ngày càng phát huy tác dụng, đóng 

góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

 II. Tổ chức xét chọn trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu  

 1. Đối tượng xét chọn  

 Trí thức là người Việt Nam ở trong và ngoài nước, người nước ngoài đang 

học tập, công tác, lao động ở Việt Nam có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong lĩnh 

vực khoa học và công nghệ, góp phần thúc đẩy phát triển tỉnh Đắk Nông.  

 2. Điều kiện xét chọn   

 a) Trong 10 năm, luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao (do đơn vị quản 

lý xác nhận), có tinh thần tự lực, đoàn kết, tham gia đóng góp tích cực, hiệu quả 

cho sự phát triển khoa học công nghệ của tỉnh.  

 b) Có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực học tập nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ.  

 c) Có thành tích để xét chọn kể từ khi Quy chế có hiệu lực.  
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 d) Mỗi trí thức khoa học và công nghệ chỉ được tôn vinh danh hiệu Trí thức 

khoa học và công nghệ tiêu biểu 01 lần.  

 đ) Mốc thời gian viết báo cáo đề nghị xét chọn, tôn vinh trí thức khoa học 

và công nghệ tiêu biểu: Tối thiểu 10 năm tính đến thời điểm đề nghị.  

 3. Tiêu chuẩn xét chọn: Đạt một trong các tiêu chuẩn sau:  

 a) Đạt danh hiệu trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu của các Bộ, 

ngành, đoàn thể Trung ương; danh hiệu vinh dự nhà nước, danh hiệu của tổ chức 

nước ngoài, tổ chức quốc tế về thành tích xuất sắc đóng góp trong lĩnh vực khoa 

học và công nghệ, khi đang sinh sống, làm việc tại tỉnh Đắk Nông.  

 b) Được phong tặng các danh hiệu cao quý của nhà nước: Thầy thuốc ưu 

tú, Thầy thuốc nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Nhà giáo nhân dân, Anh hùng Lao động, 

Anh hùng Lực lượng vũ trang.  

 c) Có phát minh hoặc sáng chế hoặc giải pháp hữu ích được nghiên cứu, áp 

dụng hiệu quả tại tỉnh Đắk Nông và được Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và 

Công nghệ cấp bằng bảo hộ.  

 d) Chủ trì, chủ nhiệm (hoặc đồng chủ trì, đồng chủ nhiệm) ít nhất 01 nhiệm 

vụ khoa học và công nghệ (chương trình, đề tài, dự án, nhiệm vụ nghiên cứu khoa 

học) triển khai, áp dụng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông được nghiệm thu đạt loại xuất 

sắc (đối với nhiệm vụ khoa học cấp tỉnh); hoặc đạt loại khá trở lên (đối với nhiệm 

vụ khoa học cấp bộ hoặc nhà nước).  

 đ) Có sáng kiến là giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác 

nghiệp, giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật,... (gọi chung là giải pháp); kết quả 

nghiên cứu khoa học được áp dụng vào thực tiễn mang lại lợi ích thiết thực (Tăng 

năng suất lao động, giảm chi phí, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, hiệu quả 

kinh tế; nâng cao an toàn lao động; an ninh, trật tự xã hội, giải quyết việc làm; cải 

thiện môi trường sống) có phạm vi ảnh hưởng toàn tỉnh, được UBND tỉnh công 

nhận.  

 e) Có công trình, cụm công trình khoa học và công nghệ hoặc sáng kiến kỹ 

thuật được nghiên cứu, áp dụng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đạt một trong các giải 

thưởng: Giải thưởng Hồ Chí Minh về khoa học và công nghệ; Giải thưởng Nhà 

nước về khoa học và công nghệ; Giải thưởng Sáng tạo khoa học và công nghệ Việt 

Nam; Giải thưởng về khoa học và công nghệ của các Bộ, ngành, đoàn thể Trung 

ương.  

 g) Có nhiều thành tích trong công tác vận động, tập hợp, đoàn kết và phát 

huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức; phải được tổ chức, nơi cá nhân đó công tác 

công nhận và đề nghị cấp có thẩm quyền suy tôn.  



3 

 

 h) Có giải pháp kỹ thuật áp dụng thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, có 

hiệu quả cao và đạt giải Nhất Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh hoặc đạt giải khuyến 

khích trở lên Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc. 

 4. Hồ sơ tham gia xét chọn   

 Hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn để tôn vinh “Trí thức khoa học và công 

nghệ tiêu biểu” tỉnh Đắk Nông, gồm:  

 - Đơn đăng ký tham dự xét chọn, tôn vinh (mẫu số 1).  

 - Báo cáo thành tích của cá nhân tham gia xét chọn, tôn vinh (mẫu số 2).  

 - Bản sao một trong các giấy tờ sau: Quyết định công nhận danh hiệu; Giấy 

chứng nhận đạt Giải thưởng Hội thi; Bằng lao động sáng tạo; Bằng phát minh, 

sáng chế, giải pháp hữu ích; văn bản nghiệm thu đề tài, dự án, nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ,…và các tài liệu khác có liên quan.  

 - Số lượng đề cử tham gia xét chọn: Mỗi cơ sở giáo dục xét chọn và đề 

cử 01 cá nhân.  

 5. Thời gian nộp hồ sơ  

 Các cá nhân đủ điều kiện gửi hồ sơ đề nghị xét chọn “Trí thức khoa học và 

công nghệ tiêu biểu tỉnh Đắk Nông” về đồng chí Lê Thanh Sơn (CTCĐ) trước 

ngày 25/10/2024.   

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hiệu trưởng:  

 - Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên tại đơn vị. 

 - Tổ chức bình xét, hoàn thiện Hồ sơ gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 

ngày 30/10/2024. 

 2. Công đoàn nhà trường: Phối hợp với chính quyền trong việc tham mưu 

xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch và hoàn thiện các các loại Hồ sơ liên 

quan. 

 Trên đây là Kế hoạch về việc xét chọn “Trí thức khoa học và công nghệ 

tiêu biểu tỉnh Đắk Nông” lần thứ I, năm 2024 của trường THPT Phan Bội Châu./.   

 Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT (báo cáo); 

- Chi bộ (báo cáo);  

- Công đoàn (phối hợp); 

- CB, GV, NV (thực hiện);  

- Đăng Website;  

- Lưu VT./. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Vương Xuân Trung 
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Mẫu số 01  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

  

ĐƠN ĐĂNG KÝ THAM DỰ XÉT CHỌN TÔN VINH 

TRÍ THỨC TIÊU BIỂU TỈNH ĐẮK NÔNG NĂM 2024 

  

Kính gửi: Hội đồng xét chọn tôn vinh Trí thức tiêu biểu tỉnh Đắk Nông  

  

A. LÝ LỊCH BẢN THÂN  

1. Họ tên người đăng ký: ................................................................................  

2. Sinh ngày …… tháng …..năm……………..  

3. Giới tính:………………..  

4. Địa chỉ thường trú: ………………………………………………………. 

5. Điện thoại:  …………….. . .............................  

6. Email: .........................  

7. Đơn vị công tác: .......................................................................................  

8. Chức vụ (nếu có): .....................................................................................  

9. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: .............................................................  

10. Học hàm (nếu có): ..........................  

11. Học Vị (nếu có): ......................  

B. HỒ SƠ  

1. Đơn đăng ký tôn vinh Trí thức tiêu biểu.  

2. Báo cáo thành tích có đánh giá, xác nhận của đơn vị trực tiếp quản lý kèm theo 

các giấy chứng nhận liên quan.  

Tôi xin đăng ký tham gia xét chọn và tôn vinh trí thức tiêu biểu tỉnh Đắk Nông và 

cam đoan tính xác thực của các thông tin; cam kết thực hiện đúng các quy định của 

Hội đồng.  

            

 

         

   

  

 

 

 

 

Nam Dong, ngày …. tháng … năm..... 

Người đăng ký 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 
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Mẫu số 02  

SỞ GD&ĐT TỈNH ĐĂK NÔNG 

TRƯỜNG THPT PHAN BỘI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

………., ngày ... tháng ... năm ....... 

 

BÁO CÁO THÀNH TÍCH ĐỀ NGHỊ TÔN VINH 

“TRÍ THỨC TIÊU BIỂU TỈNH ĐẮK NÔNG” 

Năm ........... 

 

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH  

- Họ tên: .. . . . .. . . . . . .. . . . .. . . . . . .. . . . .. . . . . .. . . . . .. . . . .. . . . . .. . . . .. . . ..  

 - Sinh ngày, tháng, năm: .. . . . .. . . . . .. . . . .. . .  Giới tính: .. . . . .. . . . . .. . . . .. . .  

- Quê quán:  .. . . .. . .. . . . .. . . . .. . . . .. . . .. . . . .. . . . . .. . . . .. . . .. . . . . .. . .. . . ..   

- Địa chỉ thường trú:.. . . . .. . . . . .. . . . .. . ... . . . .. . . . . .. . . . .. . ... . . . .. . . . . .. . .   

- Đơn vị công tác: .. . . . .. . . . . .. . . . .. . . .. . . . .. . . . . .. . . . .. . ... . . . .. . . . . .. . . .  

 - Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể): .. . . . .. . . . . .. . . . .. . . .. . . . .. . . . . .. .  

 - Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: .. . . . .. . . . . .. . . . .. . ... . . . .. . . . . .. . . . .. . . 

 - Học hàm:   .. . . . .. . . . . .. . . . .. . . Học vị: .. . . . .. . . . . .. . . . .. . .. . . . .. . . . . ..  . 

 - Danh hiệu:   .. . . . .. . . . . .. . . . .. . .Giải thưởng:.. . . . .. . . . . .. . . . .. . . .. . . .. . ..  

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC  

1. Quyền hạn, nhiệm vụ được giao hoặc đảm nhận: . . . . . .. . . .. . . . . .. . . . .. . . .   

2. Thành tích đạt được của cá nhân: . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . .  . 

III. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG  

1. Danh hiệu thi đua: (Danh hiệu thi đua, số ngày, tháng, năm của quyết định công 

nhận danh hiệu thi đua, cơ quan ban hành quyết định)       

2. Hình thức thức khen thưởng: (Hình thức khen thưởng, số ngày, tháng, năm của 

quyết định công nhận danh hiệu thi đua, cơ quan ban hành quyết định)  

   

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ XÁC 

NHẬN, ĐỀ NGHỊ 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

 

 

 

NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH TÍCH 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 

 

XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH KHEN THƯỞNG 

(Ký, ghi rõ họ và tên) 
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